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Iii MEHMET AKKUŞ 

HACI HALiL AGA CAMii 

İzmir' e bağlı Kemalpaşa ilçesinde 
XIX. yüzyıl sonunda 

yapılmış camii. 
_j 

Eski adı N if olan Kemalpaşa ilçesinin gü
neydoğusunda, eski Turgutlu yolunun 4 
km. kadar güneyinde bulunan Yukarı Kı
zılca köyündedir. Camiye göre normal ol
mayan bir biçimde ana binaya bitişik mi
nareden anlaşıldığına göre aynı yerde ev
velce daha eski bir cami bulunuyordu. İz
mir! mahlaslı bir şairin düzenlediği, cümle 
kapısı üstündeki dört beyitlik kitabe
sinde. "Kasr-ı ali cennet içre işbu karye eh
line 1 Vere Hak hem Tali b isminde olan mi'
marına 1 Söyle izmiri mücevher tarihin 
dört zamm ile 1 Hoş yapıldı cami-i ziba 
çalış ihyasına. 1311" denilerek caminin Ta
lib adında bir ustanın eseri olduğu ve inşa
atın 1311 'de (1893-94) gerçekleştiği be
lirtilir. Talib adındaki bu ustanın ayrıca 
Kemalpaşa merkezindeki Çarşı Camii'ni 
1307'de (1889-90), aynı çevrede Parsa'
daki (Bağyurdu) Çarşı Camii'ni de 1322'de 
( 1904-1905) inşa ettiği Rahmi Hüseyin 
ünal tarafından tesbit edilmiştir. 

Yakın tarihlerde pek başarılı sayilama
yacak bir tamir gören cami, dikdörtgen 
biçiminde bir plana sahip olup yüksekçe 
bir badrum üstünde bulunmaktadır. Bu 
sebeple son cemaat yerine iki tarafında
ki merdivenlerden çıkılır. Cepheleri sadece 
köşelerde muntazam işlenmiş taşlardan, 
esas yüzeyler ise aralarda tuğla ve kire
mit kırıkları olan moloz taşlardan örül
müştür. Dış mimarisi bakımından ahenkli 
ve gösterişli bir ifadeye sahip değildir. Her 
cephede açılmış pencereler iki sıra halin
de olup yarım yuvarlak kemerlidir. Ayrıca 
dış duvarlarda binanın inşası için kurulan 
iskeieierin delikleri görülmektedir. 

Son cemaat yeri, ortadakilerden daha 
dar olmak üzere beş bölümlüdür. Bun
lardan dördü manastır tonozu ile, orta
daki aynalı tonazla örtülüdür. Üstü kire
mit kaplı bir çatıya sahip olduğu için bu 
tonozlar dıştan belirli değildir; iç yüzeyle-

. ri de sıvandığından kullanılan malzeme-

!erin cinsi tesbit edilememektedir. Hari
me girişi sağlayan kapının kemeri üstün
de sekiz kartuş içine işlenmiş kitabe bu
lunur. Bunun ortasında ova! bir çerçeve 
içinde, örneği çok az görülen padişah tuğ
rası biçiminde istiflenmiş bir hadis yazılı
dır. Köşesinde de caminin yapım tarihi 
olan "1311" yer alır. 

Dikdörtgen biçimindeki ana mekanın 
bütün iç aksarnı ve örtü sistemi ahşap
tır. Ancak burada bir köy camisi için ol
dukça iddialı bir plan düzeni uygulan
mıştır ki Hacı Halil Ağa Camii'ni dikkat çe
kici yapan da bu özelliğidir. Harimin mih
rap önündeki bölümü adeta kare bir mak
süre gibi altı direkte ayrılmıştır. Dışları sı
valı ve boyalı olan bu direkler. kemerler 
ve gergi demirleriyle ana duvarlara bağ
lanmıştır. Destekierin korint üslübunda
ki başlıkları alçıdandır ve yaldızla bayan
mıştır. 

Ortadaki büyük bölüm, sekiz köşeli bir 
kasnağa sahip bir kubbe ile binanın kit
lesine hakimdir. İki yanlarda üçgen kub
beli bölümlerle harimin geri kalan kısmı 
örtülmüştür. Ayrıca ortadaki büyük kub
beli bölümle son cemaat yeri arasında 
oval kubbeli üç bölüm oluşmuştur. Bu kıs
mın içinde bir galeri halinde kadınlar mah
feli bulunmaktadır. 

İki yanında birer sütun la çerçevelenen 
mihrap. taç kısmındaki bütün süs unsur
ları antik sanatlardan alınan motitıerle al
çıdan yapılmıştır. Bunun benzeri mihrap
lar İzmir'de Başdurak. Kemeraltı camile
rinde görüldüğü gibi aynı mimarın yaptı
ğı Kemalpaşa ve Bağyurdu Çarşı camile

rinden de bulunmaktadr. Caminin içinde 

Hacı Halil Ağa Camii'nin planı 
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HACI HALiL PAŞA MEDRESESi 

ve son cemaat yeri kubbelerinde. XIX. yüz
yılda çok yaygın olan Türk sanat gelene
ğine yabancı üslupta kalem işi nakışlar gö
ze çarpar. 

Her ne kadar örtü sistemi ahşaptan ise 
de Hacı Halil Ağa Camii planı bakımından 
dikkat çekicidir. Bu planın en uzak bir ön 
örneği (prototipi). bir dereceye kadar Edir
ne'deki 144S'te yapılan üç Şerefeli Cami 
sayılabilirse de İzmir'deki Hisar Camii en 
yakın benzeridir. XIX. yüzyılda değişik
liğe uğradığı bilinen Hisar Camii. Halil 
Ağa Camii'ni inşa eden mi mara ilham kay
nağı olmuştur. Böylece bu cami. Osmanlı 
mimarlık tarihinin son safhasında bir 
yapı tipinin en geç örneğini teşkil eder. 

Caminin kıble duvarına bitişik olan mi
naresinin her yüzü kör kemerli sekizgen 
kaidesi, aynı yerde inşa edilmiş bulunan 
daha eski bir ibadet mahalline ait olma
lıdır. Yuvarlak gövdeye geçişin organik 
bir biçimde olmayışı bu tahmini destek
ler. 

BİBLİYOGRAFYA : 

Rahmi Hüseyin Ünal. "Yukarı Kızıica Köyü, 
Halil Ağa Camii". Ege Üniversitesi-Sanat Tari- · 
hi Dergisi, VII, İzmir 1994, s. 211-215, lv. LXII- · 

LXIX. r:iJ S . E . iMJ EMAVI YICE 

l HACI HALiL PAŞA MEDRESESi -:ı 
Amasya'nın 

Gümüşhacıköy ilçesine bağlı 
Gümüş bucağında 

XV. yüzyıl başlarına ait medrese. 
L ~ 

Haniiye Medresesi olarak da anılan eser. 
816-818 (1413-1415) yılları arasında Bey
Ierbeyi Hacı Halil Paşa tarafından inşa et
tirilmiştir. Amasyalı Kutlubeyıadeler aile
sinden Kadı Ahmed'in oğlu olan Halil Pa
şa'nın 806'da (1403-1404) Çelebi Sultan 
Mehmed tarafından kasabadaki gümüş 
madeni eminliğine tayin edildiği, medre
seyi yaptırmaya başladığı . 816 ( 1413) yı
lında da beylerbeyi payesini aldığı bilin
mektedir. Hacı Halil Paşa'nın medresesi 
için düzenlediği vakfiyenin aslı zamanı
mıza intikal etmemiş. ancak Şaban 1072 
(Nisan 1662) tarihli bir mahkeme ilamın
da, medresenin giderleri için Gümüş ve 
iskiJip civarında birtakım arazilerin vak
fedildiği belirtilmiştir. 

Muhtemelen bir deprem sonucunda 
medresenin avlusunu örten kubbe çök
müş. avlu ahşap direkli revaklarla kuşa
tılmıştır. Revakların mimari özellikleri bu 
tadilatın XVIII. yüzyıldan geriye gideme
yeceğini göstermektedir. Osmanlı döne-
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minin sonlarında asıl fonksiyonunu kay
bederek tekke gibi kullanıldığı anlaşılan 

medresenin avlusunda, Cumhuriyet dö
neminde bu yapıda ikamet ettiği ve ir
şad faaliyetlerini yürüttüğü bilinen, "Ga
rip Hatız" lakaplı Erzurumlu Gülzade Şeyh 
i br ahim Hakkı (Gül) Efendi'nin ( ö . 1976) 
kabri bulunmaktadır. Günümüzde onarı
ma muhtaç durumda bulunan medrese 
bu sebeple daha ziyade bir ziyaretgah ni
teliği kazanmıştır. 

Kareye yakın dikdörtgen bir alanı (yak
laşık 25 x 21 m.) kaplayan medrese, Türk 
islam mimarisinde "kapalı aviulu medre
seler" veya "avlusu kubbeli medreseler" 
olarak adlandırılan tiptedir. Ortasındaki 
kare planlı ( 12,60 x 12,60 m.) ve kubbeli 
avlunun merkezinde dik açı ile kesişen iki 
eksene göre simetrik biçimde tasarlan
mıştır. Doğu-batı doğrultusunda uzanan 
eksenin doğu ucuna dikdörtgen planlı gi
riş eyvanı, batı ucuna kare planlı ve kub
beli yazlık dershane eyvanı, kuzey-güney 
ekseninin uçlarına ise birinin kışlık ders
hane. diğerinin müderris odası olması 
muhtemel avluya kapalı, kare planlı ve 
kubbeli iki birim karşılıklı olarak yerleşti

rilmiştir. iki eyvanla bu iki birim arasında 
kalan "L" biçimindeki dört kanada üçer
den toplam on iki adet kare planlı ( 3 x 3 
m.) ve kubbeli öğrenci hücresi konmuş
tur. Dershane eyvanı ile kuzey ve güney
de yer alan iki kapalı mekan aynı boyut
larda olup (4 ,25 x 4,25 m.) yapının cep
helerinden 1 m. kadar çıkıntı teşkil et
mekte, böylece medresenin planında göz
lenen ve dört eyvanlı Selçuklu medrese
lerinden geliştirilmiş olan şema cephele
re de yansıtılmış olmaktadır . . 

Medrese girişinin bulunduğu doğu cep
hesiyle batı cephesi tuğla kasetli, kuzey 
ve güney cepheleri ise seyrek tuğla hatıl

lı moloz taşlarla örülmüştür. Yapının kö-

Hacı Halil Paşa Medresesi'nin avlusu - Gümüşhacıköy 1 

Amasya 
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şelerinde, girişte ve çıkıntıların eksenle
rinde yer alan kitabeli pencerelerde al
maşık örgüden kesme taş örgüye geçil
mekte, avluya bakan cephelerde ise iri 
bloklar halinde kesilmiş kum taşının kul
lanılmış olduğu gözlenmektedir. Aviuyu 
ve avlunun çevresindeki mekanları örten 
kubbeler tuğla örgülüdür. 

Basık kemerli giriş, biri kapının keme
rine ve sövelerine teğet olan iki adet dik
dörtgen göçertme ile çerçevelenmiştir. 

Kemerin üzerine, medresenin Hacı Halil 
Paşa tarafından 816 ( 1413) yılında yaptı

rıldığını gösteren Arapça mensur bir ki
tabe yerleştirilmiş, ayrıca sövelere de ba
niyi hayırla yadeden dualar içeren Türk
çe mısralar konmuştur. Gerekyer yer kı
rık olduğu için bütünüyle okunamayan bu 
kitabelerde, gerekse medresede mevcut 
diğer kitabelerde yapının mimarisi gibi 
henüz Selçuklu etkisinden kurtulama
mış, oldukça bozuk bir sülüsün kullanıl
ması dikkat çekicidir. Diğer taraftan bazı 
kitabelerde Türkçe'ye yer verilmiş olma
sı XV. yüzyıl başları için istisnai bir du
rumdur. 

Kuzey, batı ve doğu cephelerindeki çı
kıntıların ortalarında yer alan dikdörtgen 
pencereler kaval silmeli çerçeveler içine 
alınmış ve sivri hafifletme kemerleriyle 
taçlandırılmıştır. Boyutları ve tasarımları 
ile birbirlerinin eşi olan her üç pencere 
de kitabelerle donatılmış, batıdaki pen
cerede kemerin kilit taşı bir palmetle, gü-

. neydeki ise küçük bir kabara ile süslen
miştir. Muhtemelen medrese ile aynı za
manda yapılmış olan ahşap parmaklık

ların görüldüğü kuzey penceresinin ke
mer aynasında yer alan Türkçe mensur 
kitabede inşaatın 818 ( 1415) yılında biti-

· rildiği belirtilmekte, haninin adı Hacı Pa
• şa olarak zikredilmekte, ayrıca yapının in
. şaatında adları açıklanmayan bir kadı ile 
· bir mimarın hizmet ettiği ifade edilmek
tedir. Söve başlığında da Hacı Halil Paşa'
ya hayır dualar içeren iki mısra yer almış
tır. Söve başlığı yenilenmiş olan batı pen
ceresinin kemer aynasındaki harap kita
bede bani için yapılmış Arapça bir dua 
görülür. Güney cephesindeki pencerenin 
kemer aynası ile söve başlığında da yine 
Halil Paşa'ya hayırlar dileyen Türkçe ınıs

ralar bulunmaktadır. 

Girişi takip eden eyvan, sivri kemerli bir 
n işin içine alınmış olan bir basık kemerle 
avluya açılır. Avluya girildiğinde sağda (ku
zey) bulunan büyük odanın dikdörtgen 
açıklıklı kapısı , kaval silmelerin meydana 
getirdiği iki dikdörtgen çerçeve içine alın
mış, sivfi bir hafıfletme kemeriyle dona
tılmış ve tuğla örgülü yüksek bir sivri ke
merle taçlandırılmıştır. Tuğla kemerin ay
nasında, sepet örgüsü şeklinde düzen
lenmiş tuğlalarla bunların arasındaki ka
releri dolduran küçük kesme taşların oluş
turduğu ilginç bir doku dikkati çeker. Ha
fıfletme kemerinin aynasında ve söve baş
lığında Arapça dualar okunabilmektedir. 
Avlunun solunda yer alan büyük odanın ka
pısı da bu kapı ile aynı biçimde tasarlan
mış, ancak burada yalnızca kemer ayna
sında bir hadis metnine yer verilmiş, sö
ve başlığı kırık çizgilerin sınırladığı kaz 
ayağı motifleriyle bezenmiştir. Batıdaki 
dershane eyvanının avluya açılan sivri ke
meri testere dişi biçiminde bir silme ile 
zenginleştirilmiştir. 

OcaklarJa donatılmış olan talebe hüc
releri sonradan genişletildikleri anlaşı

lan, dikdörtgen açıklıklı birer mazgal pen
cereden çok az ışık almaktadır. Dersha
ne eyvanına komşu olan iki oda dışında 
diğerlerinin avluya açılan kapıları dikdört
gen olup basit ahşap pervazlarla çerçe
velenmiştir. Eyvana komşu olanların kapı
ları ise geçmeli taşlarla örülmüş basık ke
merlere sahiptir. Kapıyı kuşatan dikdört
gen silme çerçevelerle bu kemerler ara
sında içleri, üç yönde gelişen çizgilerin 
kestiği altıgenlerle dolgulanmış dikdört
gen bezerne panoları yer almaktadır. 

Aviuyu örten, günümüze ulaşmamış 
kubbenin 12,50 m. çapında olduğu an
laşılmaktadır. Kubbeye geçişi sağlayan 

tromplar muhdes revağın arkasında gö
rülebilir. Üçgen biçiminde küçük taş kon
saliara oturan tuğla sivri kemeriere sa
hip olan bu trompların içleri, tuğla üzeri
ne alçı uygulanması ile oluşturulan farklı 



dolgutarla zenginleştirilmiştir. Güneydo
ğu ve kuzeydoğu köşelerinde bulunan
larda ise iki sıra halinde düzenlenmiş priz
matik üçgenler görülür. Kuzeybatı trom
punda bir sıra prizmatik üçgenden son
ra bir bakiava kuşağı uzanmakta, güney
batıdakinde yine bir sıra prizmatik üçge
n i trompun merkezinden dağılan priz
matik ışınlar takip etmektedir. Günümüz
de aviuyu kuşatan revak, her yönde üçer 
tane olmak üzere t oplam on iki adet sivri 
kemerden oluşur. Ahşap tavanla örtülü 
revak, basit kare tablaları olan daire ke
sitli ahşap direkiere oturmakta ve kısa 
bir saçakla son bulmaktadır. 

Hacı Halil Paşa Medresesi, Bursa'da 
7 40 ( 1339-40) yıllarına tarihleneo La la Şa
hin Paşa Medresesi ile birlikte, kökeni Ho
rasan yöresinin kadim ev tasarımına da
yanan ve Türk İslam mimarisinde Osman
lı dönemine kadar yaygın biçimde kulla
nılmış olan kapalı aviulu ve dört eyvanlı 
medrese şemasının Osmanlı mimarisin
de tesbit edilebilen iki örneğinden birini 
oluşturur. Osmanlı mimari geleneği ba
şından beri, Anadolu Selçuklu dönemin
de en başarılı örneklerine şahit olunan 
bu medrese şemasına pek itibar etme
miş, muhtemelen aviuyu genişleterek çev
resine daha fazla öğrenci odası yerleştir
meye imkan verdiği için açık aviulu ve 
revaklı medreseleri tercih etmiştir. Bu ba
kımdan Hacı Halil Paşa Medresesi, Sel
çuklu geleneğinin, Osmanlı mimarisinin 
henüz olgunlaşma sürecini tamamlama
mış olduğu ve hala birtakım arayışlar için
de bulunduğu erken dönemi içindeki bir 
uzantısı olarak değerlendirilebilir. Bu med
resenin bazı plan özelliklerini Merzifon'
da Çelebi Sultan Mehmed'in aynı yıllarda 
( 1414-141 7) yaptırdığı medresede de gör-

Hacı Halil Paşa Medresesi'nin kitabeli batı penceresi 
(M. Saha Tanman fotograf arşivi) 

rnek mümkündür. Her ne kadar bu ya
pıda artık kubbeli avlu yerini açık avluya 
terketmişse de Hacı Halil Paşa Medrese
si'nin de aynı ekole bağlı bir mimar tara
fından tasarlanmış olması muhtemeldir. 
Bu arada Hacı Halil Paşa Medresesi'nin 
küçük boyutlu, süslemesiz ve gösterişsiz 
girişi tasarımına hakim olan Selçuklu ge
leneğiyle çelişmekte, esasen yapının dış 
cephelerinden çok avlu cephelerine özen 
gösterilmesi şaşırtıcı olmaktadır. Diğer ta
raftan, Menteşeoğulları'nın önemli mi
mari eserlerinden Söke'nin Balat köyün
deki 1404 tarihli İlyas Bey Camii'nde gö
rülen kaz ayağı motifleri ve çizgilerin kes
tiği altıgenlerle dolgulu dikdörtgen be
zeme panolarının on yıl kadar sonra he
men aynen Hacı Halil Paşa Medresesi'n
de kullanılmış olması. bir tesadüften ve
ya etkileşimden öteye aynı taşçı ustaları
nın her iki yapıda da çalışmış olabileceği
ni düşündürmektedir. 
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ve TÜRBESi 

İznik'te XIV. yüzyılda yapılmış 
ilk Osmanlı eserlerinden bir i. 

_j 

İznik'in merkezinde Ayasofya'nın karşı
sında, Lefkekapısı'na giden ana caddenin 
kenarında bulunuyordu. Ewelce kapısı üs
tünde yer alan dört satırlık kitabesinde 
bu eserin 746 (1345-46) yılında Hacı Ham
za b. Erdemşah tarafından vakfedildiği 
kaydedilmişti. Kitabeyi ilk yayımiayan 
Franz Taeschner, kurucunun babasının 
adını Ardumşah (Ardunşah) olarak okuyup 
kelime üzerinde geniş açıklamalar yap
mıştır. Aynı konuda çalışan Memduh Tur
gut Koyunluoğlu ile Ekrem Hakkı Ayverdi . 
ise kelimeyi Erdemşah olarak okumuşlar
dır. Mescid girişinin 8-1 O m. kadar uza
ğında banisinin türbesi vardı. Bunun ki
tabesinden, Hacı Hamza b. Erdemşah'ın 

mescidin tamamlanışından az sonra ve
fat ederek 750 ( 1349-50) yılında bitiriten 
bu türbeye defnedildiği öğreniliyordu. 

Hacı Hamza· Bey Mescidi, Osmanlı mi
marisinin Osmanlı Beyliği'nin ilk merkezi 

HACI HAMZA BEY MESCiDi ve TÜRBESi 

olan İznik'te meydana getirdiği ilk eser
lerden olduğu için özel bir değer ve öne
me sahipti. İstiklal Savaşı sırasında bu ta
rihi kasabanın Türk ve Yunan kuwetleri 
arasında birkaç defa el değiştirmesi, ya
kılması ve Türk eserlerinin Yunanlılar ta
rafından tahrip edilmesi felaketini bu bi
nalar fazla zarar görmeden atlatmıştı. Ni
tekim Taeschner, 1927'de İznik'te yaptı
ğı incelemeler sırasında mescid ve türbeyi 
görmüş, kitabelerini de 1932'de yayımla
mıştı. Fakat İznik Belediyesi, şehrin he
men her tarafı boş arsa halinde iken bu 
tarihi eseri 1930'1u yıllarda bütünüyle yık
tırmıştır. Koyunluoğlu'nun yazdığına gö
re 193S'Ii yıllarda Hacı Hamza Bey Mescidi 
ve Türbesi'nin artık hiçbir izi kalmamıştı. 

Türbe kitabesinde bu yapının mimarı
nın Hacı Ali adında bir usta olduğu bildiril
mişti. Mescidin de aynı mimar tarafından 
inşa edildiğine ihtimal verilir. Hacı Ham
za Bey Mescidi'ne dair bilgiler 193S'Ierde 
K. Otto-Dorn tarafından yeniden derlen
miştir. Böylece bu tarihi eser, birçok ben
zeri gibi geçmişin karanlıkları içinde bütü
nüyle kaybolup gitmemiştir. Koyunluoğ
lu'nun ve ondan naklen Ayverdi'nin mes
cid ve türbenin 1924'te yıktırıldığını yaz
maları yanlıştır. Çünkü Taeschner bu eseri 
sağlam bir halde görebilmiş. hatta maka
lesinde mimarisini bir dereceye kadar ta
-rif etmiştir. 

Hacı Hamza Bey Mescidi'nin aslında bir 
Bizans kilisesi olduğu yolundaki halk söy
lentisine inanmak zordur. Taeschner'in 
tarifi ve Otto-Dorn'un tesbit ettiği duvar 
kalıntıları bu küçük mescidde hiçbir Bi
zans izine işaret etmez. Mihrap nişinin gi
rişin karşısında ve esas eksen üzerinde 
değil yan duvarda oluşu da bu hususta 
bir dayanak sayılmaz. Nitekim İznik'te Ni
lüfer Hatun imareti'nin namaz mekanın
daki mihrap da yan duvardadır. 

Taeschner'in tarifine göre mescid, er
ken Osmanlı yapı sanatı için tipik olan taş 
dizileriyle inşa edilmişti. Girişindeki (veya 
son cemaat yeri) duvarlar muntazam bir taş 
işçiliği gösteriyordu. Duvarlarda çok sayı
da eski dönemlerden kalma işlenmiş taş 

devşirme malzeme olarak kullanılmıştı. 
Taeschner mescid kapalı olduğundan içi
ne girememiş, yalnız batı cephesindeki 
pencerelerin nisbeten yeni olduğunu be
lirtmiştir. Kiremit kaplı kubbenin ne dere
ceye kadar eski olduğu hususunda ise bir 
fikri olmadığını belirtir. 

1930'1u yıllarda henüz görülebilen kalın
tılardan anlaşıldığı kadarı ile mescid kare 
planlı olup girişinde iki yanı duvarlarla ka
palı bir son cemaat yeri vardı. Eski bir fo-
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